⁶⁰ Cité par J. Le Goff, *op. cit. supra note 3*, p. 25.

⁶¹ Carl Erdmann, *Die Entstehung des Kreuzzugsgedankens*, Stuttgart, 1935, pp. 275-283. Important, à cause de la documentation qui s'y trouve rassemblée, au niveau bibliographique et iconographique: *La Gerusalemme Celeste. Catalogo della Mostra*, Milano, Vita e Pensiero, 1980. A propos de la Jérusalem céleste en général, voir l'article du *Dictionnaire de spiritualité*, VIII, Paris, 1974, pp. 940-958.

⁶² «Huius civitatis senatores sunt praelati, contemplativae vitae sectatores, per quorum scripta, vel dicta, vel exempla haec publica res disponitur, et populus huius civitatis moribus et disciplinis competenter regitur. Milites autem huius civitatis martyres sunt qui pro legibus sui imperatoris usque ad mortem certaverunt. Porro populus huius civitatis sunt omnes fideles, non secundum hominem, sed secundum Deum viventes; huius filii Dei et cives huius civitatis sunt qui non secundum se, id est secundum desideria carnis, sed secundum Dei voluntatem vivunt, dum eius praecepta faciunt. Hoc sunt casti, modesti, humiles, misericordes, benigni, pacifici, vel aliis virtutibus florentes.» (*Patrologie latine*, 172, col. 1096.)

⁶³ Guillaume le Breton, *Gesta Philippi Augusti*, in *Œuvres de Rigord et Guillaume le Breton*, éd. H. F. Delaborde, II, Paris, 1885, p. 296.

⁶⁴ G. Duby, *op. cit. supra note 10*, pp. 415-417.

⁶⁵ *Ibid.*, p. 417.

⁶⁶ Cité par J. Le Goff, *op. cit. supra note 3*, p. 81.

⁶⁷ Cornelius Castoriadis, *L'Institution imaginaire de la société* (Collection «Esprit»), Paris, Seuil, 1975.

⁶⁸ «Et est nota dignum, quod debitus et necessarius ordo requirebat, ut sicut Romani tamquam seniores sacerdotio, sic Germani vel Franci tamquam juniores imperio, et ita Francigene vel Gallici tamquam perspicatioris scientiarum studio ditarentur [...]» (*Die Schriften des Alexander von Roes*, éd. H. Grundmann et H. Heimpel (*Deutsche Mittelalterische Kritische Studientexte der Monumenta Germaniae Historica*; 4), Weimar, 1949, p. 48).

⁶⁹ Jacques Verger, «The University of Paris at the End of the Hundred Years' War», in *Universities in Politics. Case Studies from the Late Middle Ages and Early Modern Period*, éd. par J.W. Baldwin et R.A. Goldthwaite, Baltimore-Londres, 1972, pp. 47-78.

⁷⁰ Sur les différentes significations du mot *universitas* au Moyen Age, voir surtout Pierre Michaud-Quantin, *Universitas: expressions du mouvement communautaire dans le moyen âge latin* (L'Eglise et l'Etat au Moyen Age; 13), Paris, 1970.

⁷¹ Voir surtout P. Classen, *art. cit. supra note 5*, pp. 529-553.

⁷² A. Murray, *op. cit. supra note 4*, p. 262.

⁷³ P. Classen, *art. cit. supra note 5*.

⁷⁴ Jean Rebuffi, *De scholasticorum, bibliopolarum atque caeterorum Universitatum omnium ministrorum juratorumque privilegiis*, Paris, 1540.

⁷⁵ P. Classen, *art. cit. supra note 5*, p. 535.

⁷⁶ Georges de Lagarde, *La Naissance de l'esprit laïque*, I, Louvain-Paris, Editions E. Nauwelaerts, 1956, p. XI.

⁷⁷ «O bone imperator, per memetipsum oppinor venementer quod si unquam fuisset homo in hoc mundo qui per suam doctrinam evasisset mortem, tu es ille qui inter ceteros debuisses evadere. Sed mors est talis calix et tam communis quod ex eo bibit et bibet omnis sapiens et insipiens, cum in hoc mundo nihil reperiatur fortius morte. Tamen doctrina sapientum virorum et mortuorum que in hoc seculo dicitur vel scripta reperitur ad instruendum indoctos et ad memorandum peritos donec vita permanet proficit multis et in multis, videlicet quantum ad corpus et quantum ad animam, de qua multum curandum est.» (Introduction au *Liber particularis*, cité par C.H. Haskins, *op. cit. supra note 34*, p. 294.)

⁷⁸ Un texte de Michel Foucault, que vient de citer Elisabeth de Fontenay, «Nous marchons tous à l'éternité», in *Le Temps de la réflexion*, 3, 1982, p. 121, nous rappelle l'actualité d'un problème aux racines historiques bien médiévales:

«Eh quoi! tant de mots entassés, tant de marques déposées sur tant de papier et offertes à d'innombrables regards, un zèle si grand pour les maintenir au-delà du geste qui les articule, une piété si profonde attachée à les conserver et les inscrire dans la mémoire des hommes, — tout cela pour qu'il ne reste rien de cette pauvre main qui les a tracées, de cette inquiétude qui cherchait à s'apaiser en elles, et de cette vie achevée qui n'a plus qu'elles désormais pour survivre? Il faudrait que je suppose que dans mon discours il n'y va pas de ma survie?»

⁷⁹ Alberto Tenenti, *Il Senso della morte e l'Amore della vita nel Rinascimento (Francia e Italia)*, Torino, Giulio Einaudi Editore, 1957, pp. 21-43 et 80 et sq. Voir aussi Heiko O. Oberman, «The reorientation of the XIVth century», in

Studi sul XIV secolo in memoria di Anneliese Maier, éd. par Alfonso Maier et Agostino Paravicini Bagliani (Storia e Letteratura; 151), Roma, 1981, pp. 528-529.

⁸⁰ Sur l'iconographie de la mort, voir le très récent album *Images de l'homme devant la mort*, par Philippe Ariès, Paris, Seuil, 1983, et l'ouvrage, également très récent, de Michel Vovelle, *La Mort et l'Occident de 1300 à nos jours* (Bibliothèque illustrée des histoires), Paris, Gallimard, 1983.

⁸¹ A. Tenenti, *op. cit. supra note 79*, p. 41.

⁸² «Philosophis populoque fides numquam fuit una; Huic semper sensus pro ratione fuit; Nil nisi corporeum, nisi sensile mens capit eius; Tale quid et summum cogitat esse Deum; Quem nisi cum membris audire videreque nescit; Nec Quid agat novit si manus absit ei. Ipse quidem totus manus est oculusque vel auris, Ex se cuncta potest qui creat omnibus haec.» (*Notices et Extraits des manuscrits de la Bibliothèque Nationale*, vol. 34, 2, p. 175.)

⁸³ Importantes, à ce propos, les réflexions de G. Tabacco, *art. cit. supra note 6*, pp. 7 et sq.

A. P. B.